/

CÂ M A R A M U N IC IP A L D E

AMONTADA

CÂMARA MUNIC,PAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

1
1 Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br

E-mail: cmamontada@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2025

Servidor

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Ronaldo Azevedo'
Moreira, na forma que indica.

;ÃMARA MUN!C!PAL DE AMONTADA
. i.l!atéria Lida em Plenário _ ·
í:m O'l.- 1 of /~ ·-~V'l

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o.seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor RONALDO AZEVEDO MOREIRA, pelos relevantes serviços

prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessãó Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 14 de abril de 2025.

A ~

V ANIA MARY TEIXEIRA PRACIANO
VEREADÔRA-AUTORA

'

1 .

\.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTAOA
(K.) Aprovado ( ) Desaprovado ( 1Aw- Em, ~/ /_,~_-

Presi ente

Projeto de Decreto-Legislativo 0,0.7/2025 - Ver. Vânia Teixeira

1 '

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (t38) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
' E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

'AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 007/2025

Autoria: Vânia Mary Teixeira Praciano

Senhora Vereadora ·

. Senhores Vereadores,
f .

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso . '

Município-. RONALDO AZEVEDO MOREIRA - tomando-o um filho de nossa Am~ntada.

Ronaldo Azevedo Moreira, conhecido por todos como Dr. Ronaldo Conrado, nasceu

na cidade de Fortaleza, capital do Ceará. Filho de Eguimar Fernandes Moreira e Joana Azevedo
1 ~ -

Moreira, ele é o filho do meio entre três irmãos, e cresceu em um lar marcado pelo amor, pelos

princípios e pela força dos laços familiares.

Hoje, aos 46 anos, Dr. Ronaldo Contado carrega consigo uma trajetória marcada por
. .

superação, coragem e empatia. Sua vida mudou de forma profunda e dolorosa aos 17 anos, c9m

a perda irreparável de seu amado pai, vítima de um trágico acidente de trânsito em 1996. Ainda

adolescente.viu-se diante da difícil missão de sustentar sua família e assumir responsabilidades

muito além de sua idade. Transformou a dor em força, a necessidade em propósito. Trabalhou

duro, estudou com dedicação e acreditou no próprio caminho. Formou-se em Administração. de
- '

l~ Empresas e em Direito, tomando-se advogado. Construiu sua carreira pautada na honestidade,

no ~enso de justiça e no respeito ao próximo, mas nunca p~rdeu sua essência: um homem

simples, de coração generoso, que trata todos com humildade e 'dignidade, independentemente

de títulos, posição ou circunstâncias.

Casado com Anna Camila e pai orgulhoso de Arthur Nobre Moreira, Dr. Ronaldo tem
1 /

na sua família sua maior conquista e fonte de inspiração. Decidido a vencer sem jamais renegar
. '

suas origens, construiu sua trajetória de vida sobre os pilares da ética, do conhecimento e de um
\

profundo senso de justiça - virtudes herdadas daqueles· que o criaram com valores sólidos,

generósidade e retidão.

~ .

Projeto de Decreto Legislativo 007/2025 - Ver. Vânia Teixeira

I

"r)AMONTADA
CÀMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

, .
t

Mesmo residindo em Fortaleza, jamais se afastou da terra onde fincou suas raízes mais

profundas: o município de Amontada, especialmente o Alto do Jardim, onde hoje ergue sua

_,,
)

~ '

morada sobre o solo que pertenceu a seus inesquecíveis avós, José Ossé Azevedo e Matilde de .

Castro Azevedo. Foi nesse mesmo lugar que passou suas férias escolares, cultivando amizades

sinceras, vínculos familiares e o, amor por suas raízes.

Desde a infância, Dr. Ronaldo já demonstrava um olhar sensível aos mais vulneráveis.

Sempre disposto a ajudar, estendeu a mão a quem mais precisava, sem jamais esperar algo em
\

troca, guiado apenas pelo desejo genuíno de fazer p bem - ensinamento precioso que aprendeu

com seus pais e avós .

Hoje, Dr. Ronaldo Conrado é reconhecido não apenas por sua sólida formação

acadêmica e atuação profissional, mas, acima de tudo, por sua humanidade, empatia e

compromisso com <o próximo. Sua história é a prova viva de que é possível transformar dor em

força, obstáculos em 'crescimento e origens humildes em orgulho e legado. Simples no jeito,

gigante nas atitudes, Dr. Ronaldo é a definição de um homerri íntegro, honesto e sensível às

dores do mundo. Um exemplo de que é possível vencer sem esquecer de onde se veio, prosperar
. . \

sem abandonar os valores e servir sem esperar nada em troca, que inspira pelo que vive, pelo

que faz e, principalmente, por quem é.

• t

\

Mahatma Gandhi dizia: "Quem não vive para servir, não serve para viver."

Plenário Pedro Jacinto de O liveira, 14 de .abril de 2025.

~
VÂNIA MARY TEIXEIRA PiRACIANO

' .

VEREAD0RA - AUTORA

',
\

Projeto de Decreto Legislativo 007/2025 - Ver. Vânia Teixeira
).